1

2021 年８月２日
各  位

会 社 名 デ ー タ セ ク シ ョ ン 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社⻑ CEO 林  健 人

（コード番号：3905 東証マザーズ）
問い合わせ先 取締役 CFO 望 月 俊 男

TEL. 03-6427-2565

リテールDXプラットフォームの共同展開に関する業務提携に関するお知らせ

本日、当社、株式会社アイリッジ（以下「アイリッジ」といいます。）、株式会社ワイ
ヤ・アンド・ワイヤレス（以下「Wi2」といいます。）、株式会社 Flow Solutions（以下
「Flow」といいます。）、及び株式会社 Qoil（以下「Qoil」といいます。）の５社は、リ
テール DX（デジタルトランスフォーメーション）プラットフォームの共同展開に関する
業務提携契約を締結しましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．業務提携契約締結の背景及び内容
新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、小売企業においては店舗の省人化と消

費者の購買行動変容への対応のため、DX 推進や店舗におけるユーザー体験向上がより一
層求められています。

この度、当社、アイリッジ、Wi2、Flow、Qoil の５社は業務提携を行い、リテール DX
プラットフォームを共同展開します。リテール DX プラットフォームは、①Wi2 のセキ
ュアな Wi-Fi への自動接続機能、②アイリッジのアプリマーケティングツール
「FANSHIP」、③当社の店舗内カメラデバイスによる小売店支援ツール「FollowUP」、④
Flow のデータ活用 AI プラットフォーム「Flow」、及び⑤Qoil の店頭マーケティングノウ
ハウを組み合わせた、統合型 OMO(注)ソリューションです。顧客企業はリテール DX プ
ラットフォームを導入することで、自社のアプリユーザーが来店し、セキュアな Wi-Fi に
接続したことを契機に、各ユーザーに応じた最適な情報を配信することが可能となりま
す。また、各ユーザーの同意のもと得られたデータを統合・可視化・分析し、データに基
づく店頭マーケティング施策を実施することで、OMO マーケティングを実現します。

(注)OMO(Online Merges with Offline）とは、アプリ等（オンライン）から店舗（オフラ

イン）への送客を促すマーケティング施策や、オンラインとオフラインの取組みを融
合し、店舗とインターネットの垣根を越えた最適な顧客体験を提供するマーケティ
ング施策のことをいいます。

2

顧客企業はリテール DX プラットフォームを利用し、EC を含む購買・来店データに基
づいた店頭でのレコメンドやロイヤルカスタマーへの高度な接客サービスをスタッフ習
熟度を問わず行うことを可能とし、効率的な店舗運営を実現できます。また、各ユーザー
は店舗来店と同時に、自動でセキュアな Wi-Fi 環境を利用でき、データ送受信量を気に
せずストレスフリーな OMO ショッピングを楽しむことが可能となります。

２．業務提携の相手先の概要
① 株式会社アイリッジ
（１） 名 称 株式会社アイリッジ
（２） 所 在 地 東京都港区麻布台１丁目 11 番９号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 小田 健太郎

（４） 事 業 内 容
OMO ソリューションの提供を中心としたインターネッ
トサービスの企画・開発・運営

（５） 資 本 金 1,169 百万円（2021 年３月末現在）
（６） 設 立 年 月 日 2008 年８月 29 日

② 株式会社ワイヤ・アンド・ワイヤレス
（１） 名 称 株式会社ワイヤ・アンド・ワイヤレス
（２） 所 在 地 東京都中央区銀座６丁目２番１号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 向吉 智樹

（４） 事 業 内 容
無線ブロードバンド事業の展開、公衆無線 LAN Wi2 300、
Wi-Fi ソリューションの提供

（５） 資 本 金 1,150 百万円（2021 年 3 月末現在）
（６） 設 立 年 月 日 2007 年 7 月 3 日

3

③ 株式会社 Flow Solutions
（１） 名 称 株式会社 Flow Solutions
（２） 所 在 地 神奈川県横浜市⻑者町３丁目８番 13 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 チャド・スチュワート

（４） 事 業 内 容
AI（ディープラーニング）×IoT 技術を活用した小売業
界向け SaaS 型データ分析プラットフォームの企画・開発

（５） 資 本 金 169 百万円（2021 年 3 月末現在）
（６） 設 立 年 月 日 2006 年３月 16 日

④ 株式会社 Qoil
（１） 名 称 株式会社 Qoil
（２） 所 在 地 東京都目⿊区上目⿊ 1 丁目 1 番５号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 小田 健太郎

（４） 事 業 内 容
クリエーションデザイン、データサイエンス、デジタル
テクノロジーを活用したマーケティング事業

（５） 資 本 金 60 百万円（2021 年 3 月末現在）
（６） 設 立 年 月 日 2018 年６月 25 日

※ 当該業務提携は任意開示であり、一部非上場会社が含まれていることから、「大株主

及び持ち株比率」、「上場会社と当該会社との間の関係」、及び「当該会社の最近３年
間の連結経営成績及び連結財政状態」については、一律非開示としています。なお、
Qoil はアイリッジの連結子会社であります。

３．日 程

2021 年８月２日 業務提携契約締結、リテール DX プラットフォーム提供開始

４．今後の見通し

本業務提携は中⻑期的な当社業績に寄与する見込みであり、当期連結業績に与える影
響額は軽微なものと見込んでおります。

以上